12. Note that the approach of medieval religious writers "was, in fact, quite the contrary to that of the scholastic doctors" (Zum Brunn and Epiney-Burgard 1989, xiv). Ursula Peters postulates that men were more liable to write on theology and pastoral care, while women specialized in visionary literature and elaborate saints' lives (1988, 46). See also Wilson 1984, ix.

13. "Ab infantia autem mea . . . uisionis huius munere in anima mea usque ad presens tempus semper fruor, cum iam plus quam septuaginta annorum sim. Spiritus uero meus, prout Deus uult, in hac uisione sursum in altitudinern firmamenti et in uicissitudinem diuersi aeris ascendit, atque inter diuersos populos se dilatat, quamuis in longinquis regionibus et locis a me remoti sint. Et quoniam hec tali modo uideo, idcirco etiam secundum uicissitudinem nubium et aliarum creaturarum ea conspicio. Ista autem nec corporeis auribus audio nec cogitationibus cordis mei, nec ulla collatione sensuum meorum quinque percipio, sed tantum in anima mea, apertis exterioribus oculis, ita ut numquam in eis defectum extasis patiar; sed uigilanter die ac nocte illa uideo" (Epist. CIII, lines 62–75).

14. Even Augustine discusses ecstasy in positive terms; see McGinn 1991, 237–243. In contrast with Hildegard's denial of ecstatic experience is Joan's embracing of it. Joan's descriptions of her own ecstatic experience — "the sweetness and pleasure of it," as Marina Warner puts it (1981, 124) — show her to be gripped by "the *dulcedo Dei*, the intense rapture of Julian of Norwich, or Richard Rolle" (125). Nevertheless, as Warner points out, Joan was also known for her "levelheadedness . . . at a time when hysterical raptures, self-inflicted pain, and fits of demon-conquering were the hallmark of the visionary" (78); hence, as so often was true of Joan, even the descriptions she offered of her ecstatic experience were not enough to make these experiences acceptable to her listeners.

15. True intellectual vision was also advocated by Hildegard's contemporary Rupert of Deutz, but Rupert is less emphatic on the authenticity issue because, as a male author, he was not in as much need of validation. See Newman 1985, 173 and McGinn 1994, 328-333.

16. "Quidquid autem in hac uisione uidere seu didicero, huius memoriam per longum tempus habeo, ita quod, quoniam illud aliquando uiderim et audierim, recordor. Et simul uideo et audio ac scio, et quasi in momento hoc quod scio disco. Quod autem non uideo, illud nescio, quia indocta sum. Et ea que scribo, illa in uisione uideo et audi, nec alia uerba pono quam illa que audio, latinisque uerbis non limatis ea profero quemadmodum illa in uisione audio, quoniam sicut philosophi scribunt scribere in uisione hac non doceor. Atque uerba que in uisione ista uideo et audio, non sunt sicut uerba que ab ore hominis sonant, sed sicut flamma coruscans et ut nubes in aere puro mota" (Epist. CIII, lines 84-95).

17. For a detailed account of Ezekiel's vision in religion and literature, see Lieb 1991.

18. "Lumen igitur quod uideo . . . illudque umbra uiuentis luminis mihi nominatur . . . Et in eodem lumine aliam lucem, que lux uiuens mihi nominata est, interdum et non frequentur aspicio, quam nimirum quomodo uideam multo minus quam priorem proferre sufficio" (Epist. CIII, lines 78, 80-81, 97-99, 261-262).

19. See McGinn 1994, 208. In the writings of Symeon the New Theologian, a tenth-century Byzantine mystic, vision is also treated as superior to voice. For an extended argument for Symeon's case, see Karrer 1948 and Haas 1975.

20. From here onwards in the notes, page numbers only will be given for the Latin quotations from Champion and for the English translations from Barrett.

21. Johan Huizinga, somewhat inaccurately, claims that "Joan's heavenly counsel was quite without visual form, a sheer *daimonion* about which she talked with great diffidence and reticence. She speaks only of *son conseil* ['her counsel'] . . . Even during the hearings she was very little inclined to go into detail about her visions. Asked about the great light accompanying them, she said: *passsez oultre* ['pass to another question']" (1959, 223-224). While Huizinga is correct to put the emphasis on the oral rather than on the visual, Joan's descriptions, while lacking substance, were not entirely devoid of visual aspects.

22. "vidi eos oculis meis corporalibus aeque bene sicut ego uideo vos" (54).

23. "Vos de hoc habetis responsum quod habebitis ex me, nec habebitis aliud. Et uobis de hoc respondi ad certius quod ego sciam" (144-145).

24. "Interrogata an post diem martis novissimam ipsa locuta est cum sanctis Katharina et Margareta: respondit quod sic; sed nescit horam.

Interrogata quo die: respondit quod heri et hodie; nec est dies quin eas audiat.

Interrogata si videt eas semper in eodem habitu: respondit quod videt semper eas in eadem forma; et figurae earum sunt coronatae multum opulenter. De aliis habitibus non loquitur. Item dicit quod de tunicis earum nihil scit.

Interrogata qualiter scit quod res sibi apparens est vir vel mulier: respondit quod bene scit et cognoscit eas ad voces ipsarum, et quod sibi revelaverunt; nec scit aliquid quin sit factum per revelationem et praeceptum Dei.

Interrogata qualem figuram ibi videt: respondit quod videt faciem.

Interrogata an illae Sanctae apparentes habent capillos: respondit: "Bonum est ad sciendum!"

Interrogata an aliquid erat medium inter coronas earum et capillos: respondit quod non.

Interrogata si capilli earum erant longi et pendentes: respondit: "Ego nihil scio." Dicit etiam quod nescit an ibi aliquid erat de brachiis, vel an erant alia membra figurata. Item dicit quod loquebantur optime et pulchre, et eas optime intelligebat.

Interrogata qualiter loquebantur, cum non haberent membra: respondit: "Ego me refero ad Deum." Item dicit quod vox illa est pulchra, dulcis et humilis, et loquitur idioma Gallicum" (64). See also Champion 1976, 66–67, 69–70; Barrett 1931, 81, 83–84.

25. Examples of others are in Champion 1976, 140–145; Barrett 1931, 123–126.

26. "imo nec eas sufficienter declarare verbo vel signo; sed hoc facere distulit, contradixit et recusavit, differt, contradicit et recusat" (204).

27. Compare Champion 63; Barrett 78 with Champion 70, 326–327; and Barrett 834, 279.

28. "quod legerentur consequenter interrogatoria et responsiones, et ea quae legerentur, si non contradiceret, tenebat pro veris et confessatis" (157).

29. "Johanna confessa fuit quod bene credebat se dixisse prout scriptum erat in registro et prout eidem lectum fuit; nec ad aliqua de dictis contentis in dicto registro contradixit" (157).

30. "Protestificatio ueracium uisionum a Deo fluentium" (*Scivias*, 1:1.3).

31. "De hoc mysterio non poteris quidquam amplius uidere nisi ut tibi propter miraculum credendi conceditur" (*Scivias*, 1:2.1, lines 75–76).

32. “Cumque illuc aspicerem audiui uocem de caelo magno terrore me redarguentem et dicentem: ‘Quod uides diuinum est’” (*Scivias*, 2:3.4, lines 92–93).

33. “Hec que uides uera sunt; et ut ea uides ita sunt” (*Scivias*, 1.77, lines 1342–1343).

34. See Gregory the Great’s discussion on the “the voice above the firmament” as “the voice of God” (McGinn 1994, 57) and thus as the highest form of voice experience.

35. “Ego uis diuinitatis ante eum et ante tempora sum, nec inceptionem temporum habeo. Vis enim diuinitatis sum, qua Deus omnia discernendo et probando fecit . . . Deinde flammanter ueni, ac in utero Virginis eo accenso requieui, et de carne ipsius . . . incarnatus sum” (*Scivias*, 6.32, lines 702–704, 714–716). Weeks points out that “German mysticism remains Christocentric” (1993, 10).

36. See Johnson: “Hildegard thus underlines her authority as both author and seer, an authority manifested through Volmar, who does not attempt to impose his will upon her words . . . Both the miniature [showing Hildegard passing along the words of the Living Light to Volmar] and Hildegard’s account of Volmar seem to hint that an author’s authority is in some measure enhanced by the presence of a scribe . . . Since St. Augustine, St. Gregory, and St. Bernard had composed ‘through’ a secretary, Hildegard explicitly claimed her right to compose and asserted her status as an author. This authority she traces directly to divine inspiration, which allowed an ‘unlearned’ woman to understand exegetical and theological matters for which she was not trained. Hildegard’s special understanding is then further verified by the scribe, who transcribes in a more permanent form the wax tablets he receives from the author” (1991, 823–824).